万州府办〔2017〕21号

重庆市万州区人民政府办公室
关于印发2017年万州区畜禽养殖污染治理

实施方案的通知

江南新区管委会，各镇乡（民族乡）人民政府，各街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
经区政府同意，现将《2017年万州区畜禽养殖污染治理实施方案》印发给你们，请认真组织实施，确保按期完成任务。
                         重庆市万州区人民政府办公室
2017年3月17日

2017年万州区畜禽养殖污染治理实施方案
为切实加强畜禽养殖污染治理，促进我区畜牧业与生态环境协调发展，根据《畜禽规模养殖污染防治条例》《重庆市万州区人民政府关于印发万州区贯彻落实水污染防治行动计划工作方案的通知》（万州府〔2016〕115号）精神，特制定本方案。

一、目标任务

完成“水污染防治行动计划工作方案”中2017年年度畜禽养殖场污染治理任务，完成3.2万头生猪当量养殖场粪污无害化处理与循环利用工程整改、治理任务；2017年底前依法关闭或搬迁禁养区内的畜禽养殖场和养殖专业户。若市环保有新的任务要求另行通知。

二、实施区域

在《重庆市万州区人民政府关于印发万州区畜禽养殖区域划分方案的通知》（万州府〔2013〕219号）明确的适养区和限养区内具备治理条件的现有畜禽养殖场实施整治，禁养区的畜禽养殖场实施关闭。

三、治理模式

按照国家和重庆市规定的污染物排放标准和总量控制的要求，根据环境承载能力和土地消纳能力，因地制宜采用污水减量、厌氧发酵、粪便堆沤等技术，重点推广以下几种模式。

（一）种养一体化模式。对周边有配套农田、山地、果林或蔬菜园，消纳土地充足的畜禽养殖场，鼓励采取“种养结合、生态还田”模式。建设内容主要包括与畜禽饲养量配套的雨污分流沟、干粪堆积池、固液分离池、沼气池、沉淀池、沼液贮存池、肥水或沼液输送设备、田间贮存池、肥水田间利用管网等设施。

（二）“三改两分再利用”模式。对周边消纳土地不足的畜禽养殖场，鼓励采用“三改两分再利用”技术，即改水冲清粪为人工清粪或漏缝地板下刮粪板清粪、改无限用水为控制用水、改明沟排污为暗道排污，固液分离、雨污分离，畜禽粪便经过高温堆沤无害化处理后生产有机肥、养殖废水经过氧化塘等处理后为肥水浇灌农田利用。建设内容主要包括改造雨污分离管道系统，购置粪便机械清粪设备、固液分离设备、固体粪便强制通风好氧堆沤系统、氧化塘处理贮存一体化设施、肥水输送设备，建设肥水田间贮存池、管网等农田利用配套设施。

（三）养殖密集区废弃物集中处理模式。畜禽养殖密集区域应结合农村环境综合整治，建设畜禽养殖废弃物集中处理设施，实现畜禽养殖废弃物集中收集和处理。建设内容主要包括：养殖场粪污原地收集贮存设施、固体粪便集中堆沤车间及加工设施、污水高效生物处理设施和肥水利用设施等，以及粪污转运、粪便处理和污水处理等配套设施。

（四）关闭模式。对禁养区内的畜禽养殖场或限养区内无法整治的养殖进行关闭。
四、整治要求

（一）加强污染治理项目督促指导。有关镇乡街道要加强污染治理项目的督促指导，对养殖场已损毁的原配套建设的粪污处理设施，必须责令修复并正常投入使用；对养殖场原建设的粪污处理设施、设备，与粪污处理量不配套的，必须督促整改建设达到配套标准；对养殖场原基本没有建设粪污处理设施、设备的，必须规划新建并确保配套。

（二）强化禁养区养殖场关闭工作。有关镇乡街道要对照《万州区畜禽养殖区域划分方案》，进一步开展禁养区养殖场的清理登记工作，并根据万州府〔2016〕115号文件精神，制定本辖区禁养区内所涉养殖场关闭方案，辖区禁养区内养殖场在2017年底前必须关闭完毕。

（三）建立污染治理监管工作台账。按照“谁主管、谁负责”和“属地管理、属地负责”原则，有关镇乡街道在对养殖场实施工程整改、治理、关闭前后要分别拍照存档，并督促养殖场健全和完善畜禽养殖场污染防治设施运行管理制度，填报《畜禽养殖治污设施运行记录》。尤其是2016年已经完成污染治理的养殖场，有关镇乡街道应加强养殖场的监管管理工作台账建设，所有档案必须保存，以供今后检查。

（四）治污设施必须达到验收标准。养殖污染所有工程整改、治理项目，必须实行雨污分流、干清分离，建设有配套的干粪堆积池、沼气池、沼液（粪污）贮存池，做到“防雨、防渗、防漏”，落实消纳土地，完成还田管网系统工程建设，达到验收标准。

五、工作步骤
（一）宣传发动

1．各有关镇乡要及时召开畜禽养殖污染整治与禁养区内养殖场关闭搬迁工作会，确定需工程治理和关闭的养殖场，统一思想、明确目标、分解任务、落实责任。

2．区农委、区环保局和有关镇乡街道要采取会议、标语、电视、网络等多种形式，广泛宣传相关法律法规，逐村、逐场落实具体工作方案。
（二）组织实施

1．有养殖场粪污土地消纳面积的有关镇乡街道要组织协调养殖场业主与土地承包经营户，落实粪污处理工程建设和循环利用地块，签订《干粪、沼液、沼气土地消纳使用协议》，协议由村委会签字盖章进行佐证。

2．由各有关镇乡街道牵头，具体负责组织实施畜禽养殖场的粪污无害化处理、循环利用工程建设与关闭工作。区农委、区环保局配合。
（三）责令改正

1．对拒不开展畜禽养殖污染治理的养殖场，由区级相关部门依法查处。

2．强化畜禽养殖场备案管理。对没有畜禽养殖粪污综合利用或无害化处理设施的畜禽养殖场，区农委不得发放动物防疫条件合格证和种畜禽生产经营许可证。对已取得工商营业执照，但是未通过动物防疫条件审核的，及时通报区工商行政管理部门按有关规定处理。

（四）建章立制

1．各有关镇乡街道要建立日常巡查责任机制，组建工作班子，落实镇乡街道、村组干部责任，定期检查，及时制止违反《畜禽规模养殖污染防治条例》的各类违法行为，对不听劝阻者，由区级有关部门依法查处。

2．各镇乡街道、区环保局、区国土房管局、区农委分别依据各自的职责，严格执行《国务院畜禽规模养殖污染防治条例》、《重庆市万州区人民政府关于印发万州区畜禽养殖区域划分方案的通知》（万州府〔2013〕219号），严把新建养殖场规划选址、土地使用、建设、竣工验收和污染防治设施运行关，依法惩处违法新建（扩建）养殖场和违法排污行为，严格控制新生污染源。

（五）检查验收

畜禽养殖整治、关闭工作完成后，由有关镇乡街道组织初验，将验收资料、图片和清单报区农委并申报终验。区农委、区环保局等部门组织人员进行现场终验。
六、保障措施

（一）明确工作责任。

区环保局负责对未建设畜禽污染防治设施、已建配套设施不合格、建设污染治理设施未正常运行的畜禽规模养殖场进行查处，责令停止生产或使用，并依法处理。按万州府〔2016〕115号文件精神，负责开展全区畜禽养殖场的污染整治工程。
区农委负责畜禽养殖污染治理工程和循环利用、种养结合配套作物种植的技术指导；负责起草万州区2017年畜禽养殖污染治理实施方案，牵头非城市建成区禁养区养殖场关闭工作；负责土地承包经营权流转及合同管理的指导；负责收集整理工作信息，加强与相关镇乡街道和部门工作联系，组织对各项工作完成情况的督促检查。

区公安局负责维护畜禽养殖污染整治工作秩序。

各有关镇乡街道负责具体组织实施粪污无害化处理与循环利用工程建设、禁养区养殖场关闭工作，落实责任领导和工作人员，细化工作方案，按照“养殖场治理任务分配表”，落实需要进行工程整治的养殖场，配合区环保局做好需要工程整治的养殖场的污染治理工作，做好养殖场日常监督管理台账的建立，确保工作顺利推进。

（二）严格监督执法。坚持“以查处促治理（拆除、关闭）”和“政府组织、部门监管、业主负责”的原则，切实保障畜禽养殖污染整治（关闭搬迁）工作顺利推进。区环保局、区农委、区市政园林局、各有关镇乡街道要严格履行职责，认真落实国务院《畜禽规模养殖污染防治条例》的各项规定，依法对畜禽养殖场的排污情况，进行监督检查和技术指导，坚决查处各类违法行为。

（三）强化督查考核。将畜禽养殖污染整治工作纳入相关部门、镇乡街道年度综合目标考核重要内容。区政府督查室加强对工作推进情况的督查，定期通报工作推进情况。

附件：1.万州区完成3.2万头生猪当量养殖场治理任务分解表
2. 2017年万州区畜禽养殖场关闭任务表
3.2017年万州区畜禽养殖污染治理任务表
4.万州区畜禽养殖治污设施验收标准及资料
附件1

万州区完成3.2万头生猪当量养殖场治理任务分配表
	序号
	镇乡街道
	完成治理生猪当量(头)

	1
	熊家镇
	1100

	2
	高梁镇
	2200

	3
	李河镇
	1650

	4
	分水镇
	4500

	5
	后山镇
	3300

	6
	弹子镇
	550

	7
	长岭镇
	550

	8
	新田镇
	550

	9
	白羊镇
	550

	10
	龙驹镇
	1650

	11
	走马镇
	550

	12
	太龙镇
	1650

	13
	长滩镇
	2200

	14
	太安镇
	550

	15
	白土镇
	550

	16
	郭村镇
	550

	17
	柱山乡
	1650

	18
	溪口乡
	550

	19
	长坪乡
	550

	20
	燕山乡
	550

	21
	普子乡
	550

	22
	地宝土家族乡
	550

	23
	恒合土家族乡
	1100

	24
	黄柏乡
	2200

	25
	茨竹乡
	1650

	合计
	32000

附件2
2017年万州区畜禽养殖场关闭任务表

	序号
	所属乡镇
	养殖场名称
	联系人
	养殖场地址
	畜种
	存栏数
	圈舍面积
	是否为禁养区
	备注

	1
	余家镇
	杨高明养牛场
	杨高明
	余家镇关龙村2组
	肉牛
	42
	180
	是

	2
	燕山镇
	谭登文养殖场
	谭登文
	燕山乡长柏1组
	猪
	274
	2000
	是

	3
	小周镇
	万州区何缘生猪养殖场
	张宗艮
	小周镇马道村3组
	猪
	530
	1271
	是

	4
	武陵镇
	红沙嘴专业合作社
	谭徳科
	武陵镇源阳居委会
	蛋鸡
	9500
	1500
	是

	5
	龙都街道
	李发美养殖场
	李发美
	龙都街道九龙园社区
	肉牛
	51
	450
	是

	6

	邓兴元养殖场
	邓兴元
	龙都街道九龙园社区
	肉牛
	78
	400
	是

	7

	范兴明养殖场
	范兴明
	龙都街道九龙园社区
	肉牛
	18
	130
	是

	8

	王引才养殖场
	王引才
	龙都街道九龙园社区
	肉牛
	59
	380
	是

	9

	孙云养殖场
	孙云
	龙都街道九龙园社区
	肉牛
	46
	350
	是

	10

	吴明江养殖场
	吴明江
	龙都街道九龙园社区
	肉牛
	55
	160
	是

	11

	张跃华养殖场
	张跃华
	龙都街道九龙园社区
	肉牛
	36
	200
	是

	12
	分水镇
	详万养殖场
	李详万
	分水镇大地村1组
	猪
	249
	500
	是

	13

	春雨养殖场
	余康山
	分水镇新石村2组
	猪
	14
	250
	是

	14

	家友蛋鸡场
	邹家友
	分水镇分水岭8组
	蛋鸡
	7000
	1500
	是

	15

	延蜀养鸡场
	莫延蜀
	分水镇新石村1组
	蛋鸡
	3900
	800
	是

	16

	华奎养猪场
	何华奎
	分水镇花屋村4组
	猪
	112
	500
	是

	17
	百安坝街道
	万州区新兴养殖场
	谭永俊
	百安坝街道三洲社区六组
	猪
	338
	800
	是

	18

	陈家全养殖场
	陈家全
	百安坝街道天星村二组
	蛋鸡
	5000
	800
	是

	19
	甘宁镇
	王奉养猪场
	王  奉
	甘宁镇永胜村3组
	猪
	212
	850
	是

	20

	张松养猪场
	张  松
	甘宁镇栏桥村1组
	猪
	196
	400
	是

	21

	骆建平养猪场
	骆建平
	甘宁镇庙沟村4组
	猪
	245
	1000
	是

	22

	郝名忠养猪场
	郝名忠
	甘宁镇庙沟村5组
	猪
	302
	1200
	是

	23

	崔炳建养猪场
	崔炳建
	甘宁镇栏桥村1组
	猪
	488
	1800
	是

	24
	九池乡

	罗雪松
	九池村2组
	猪
	76
	13
	是

	25

	张武兵
	九池村2组
	猪
	134
	23
	是

	26

	胡文科
	九池村2组
	猪
	117
	30
	是

	27

	陈启明
	桐花村6组
	猪
	87
	15
	是

	28

	姜学雨
	九池村4组
	猪
	170
	27
	是

附件3

2017年畜禽养殖污染治理任务表

	序号
	镇乡
	养殖场名称
	区县
	地址
	2017年
	2018-2020年

	1
	熊家镇
	饶学生粉厂（同时养殖）
	万州区
	万州区熊家镇古城村1组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	2

	刘祖培养殖场
	万州区
	万州区熊家镇万家村6组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	3
	高梁镇

	鸿发养殖场
	万州区
	万州区高梁镇大碑寺社区2组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	4

	廖从坤养殖场
	万州区
	万州区高梁镇沙坝村4组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	5

	文传胜养殖场
	万州区
	万州区高梁镇三清村9组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	6

	贺德建养殖场
	万州区
	万州区高梁镇茨坪村1组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	7
	李河镇
	陈道明养猪场
	万州区
	万州区李河镇平安村1组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	8

	万良成蛋鸡场
	万州区
	万州区李河镇高升村2组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	9

	胡德玉养猪场
	万州区
	万州区李河镇棕花村3组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	10
	分水镇
	登学养殖场
	万州区
	万州区分水镇川兴村6组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	11

	华奎养殖场
	万州区
	万州区分水镇花屋村4组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	12

	鑫源养殖场
	万州区
	万州区分水镇培文村6组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	13

	新盛养殖场
	万州区
	万州区分水镇大兴村4组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	14
	后山镇
	邱龙明畜禽养殖场
	万州区
	万州区后山镇铁厂村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	15

	邱勇畜禽养殖场
	万州区
	万州区后山镇铁厂村4组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	16

	舒保平畜禽养殖场
	万州区
	万州区后山镇铁厂村4组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	序号
	镇乡
	养殖场名称
	区县
	地址
	2017年
	2018-2020年

	17
	后山镇
	谭佐友畜禽养殖场
	万州区
	万州区后山镇铁厂村1组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	18

	李文忠畜禽养殖场
	万州区
	万州区后山镇马槽村4组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	19

	钟佳明畜禽养殖场
	万州区
	万州区后山镇紫云村9组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	20
	弹子镇
	万州区弹子镇黄真友养猪场
	万州区
	万州区弹子镇插旗村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	21
	新田镇
	重庆市万州区新田谭承柏养殖场
	万州区
	万州区新田镇谭绍村5组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	22
	白羊镇
	天龙养殖场
	万州区
	万州区白羊镇紫金村5组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	23
	龙驹镇
	陈启荣养猪场
	万州区
	万州区龙驹镇梧桐村6组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	24

	龙琼林养猪场
	万州区
	万州区龙驹镇灯塔社区6组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	25
	走马镇
	万州洪伟养殖场
	万州区
	万州区走马镇走马社区8组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	26
	太龙镇
	安树养殖场
	万州区
	万州区太龙镇太阳溪社区9组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	27

	安国养殖场
	万州区
	万州区太龙镇五旁村6组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	28
	长滩镇
	永生养殖场
	万州区
	万州区长滩镇长滩社区8组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	29

	六明养殖场
	万州区
	万州区长滩镇向家社区1组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	30
	太安镇
	民丰养殖场
	万州区
	万州区太安镇法隆村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	31
	白土镇
	重庆市万州区维权农副产品经营部
	万州区
	万州区白土镇人头村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	32
	郭村镇
	文地平养猪场
	万州区
	万州区郭村镇向泥村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	33
	柱山乡
	张大春养殖场
	万州区
	万州区柱山乡草盘村3组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	34

	重庆市万州区祺州农业开发有限公司
	万州区
	万州区柱山乡戈厂村4组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	序号
	镇乡
	养殖场名称
	区县
	地址
	2017年
	2018-2020年

	35
	柱山乡
	重庆市万州区康美农业开发有限公司
	万州区
	万州区柱山乡云安村3组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	36
	溪口乡
	猪高霸养殖场
	万州区
	万州区溪口乡九树村5组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	37
	普子乡
	普子乡秀平养殖场
	万州区
	万州区普子乡普子村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	38
	地宝土家族乡
	四季养殖场
	万州区
	万州区地宝土家族乡四季村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	39
	恒合土家族乡
	恒合蒲向东养鸡场
	万州区
	万州区恒合土家族乡里坪村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	40

	万州区鸿发养殖场
	万州区
	万州区恒合土家族乡箱子村
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	41
	黄柏乡
	重庆市万州区张承全养猪场
	万州区
	万州区黄柏乡金山村8组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	42

	重庆市万州区馨圆畜禽养殖场
	万州区
	万州区黄柏乡沙田村8组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	43

	熊长兵养猪场
	万州区
	万州区黄柏乡三坪村3组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	44

	熊长春养猪场
	万州区
	万州区黄柏乡三坪村9组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	45
	茨竹乡
	重庆市万州区宏欣养殖场
	万州区
	万州区茨竹乡茨竹社区4组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	46

	马继福养猪场
	万州区
	万州区茨竹乡马家村2组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

	47

	马德春养猪场
	万州区
	万州区茨竹乡外梁村3组
	完成污染整治
	保证污染设施正常运行，达到污染治理要求

附件4

万州区畜禽养殖治污设施验收标准及资料

1、养殖场必须实行雨污分流。
2、养殖场必须实行干清分离（可以人工分离，也可以使用固液分离机）。
3、沼气池、干粪堆积池和沼液（粪污）贮存池，必须采取周围固化防渗漏措施，干粪池必须采用隔雨设施，做到“防雨、防渗、防漏”。
4、粪污无害化处理后，采用还田管网输送或人工还田利用，污染物不外排，不对环境及生态造成污染和影响。
5、1头生猪当量相当于：1头商品猪（25公斤以上)、1/2头种猪或母猪、1/5匹马、1/5头肉牛、1/10头奶牛、3只羊、10头仔猪、15只鹅、30只蛋鸡、60只肉鸡、30只鸭、30只兔。
6、基本设施要求标准（详见下表，为最低要求）：
	清粪

工艺
	畜禽种类
	养殖单位 （头,羽)
	需土地消纳面积(亩)
	沼气池容积(m3)
	沼液（粪污）贮存池容积（m3）
	干粪堆积池容积(m3)
	养殖当量计算依据

	干清粪
	猪
	1
	0.2
	0.2
	0.3
	0.1
	出栏（存栏*2.5）

	干清粪
	肉牛
	1
	5
	2
	3
	1
	出栏数

	干清粪
	奶牛
	1
	2.5
	1
	1.5
	0.5
	存栏数

	干清粪
	羊
	1
	0.1
	0.05
	0.1
	0.04
	出栏数

	肉鸡
	100
	0.5

	0.05
	出栏数

	蛋鸡
	10
	0.2

	0.02
	存栏数

7、验收需要资料
（1）《畜禽养殖治污设施运行记录》、《粪便（沼渣）转移记录》和《饲料购买记录》（表格附后）；
（2）《干粪、沼液、沼气土地消纳协议》（协议附后）并经村委会及业主签字盖章；
（3）养殖场污染治理前后照片：包括养殖场全景或外观、养殖场大门、圈舍、雨污分流、沼气池封口处、干粪堆积池、沉淀池、贮液池、粪污消纳土地等。
畜禽养殖治污设施运行记录
畜禽养殖场名称：                                                            审核人：
	日期
	干粪堆场、粪污沟管两防巡查情况
	田间沼液池及管沟巡查情况
	主要治污设施设备巡查情况
	圈舍干粪
清运情况
	固液分离
使用情况
	干粪沼渣
转出情况
	沼液转出情况
	有机肥转出
情况
	管理
责任人

粪便（沼渣）转移记录
养殖场（盖章）：                                      统计人：
	时间
	转移量（袋、车）
	转移去向及用途
	经办人

饲料购买统计表
畜禽养殖单位（盖章）：
	日期
	数量（袋）
	供货方
	金额（元）

	合计

干粪、沼液、沼气土地消纳使用协议
甲方：
乙方：
甲方建有养殖场，其养殖场有沼气池、氧化沉淀池、干粪堆积池等，为保护环境，综合利用，坚持可持续发展，双方一致达成如下协议：
甲方自愿将养殖场生产的沼气，沼液及干粪等无偿提供给乙方所属农户用于生活燃料和农业生产，因其原因不能提供应当告知乙方。
乙方负责消化养殖场生产的沼气，将养殖场的沼液及干粪转入所属农户的化粪池储存后，完全用于农业生产，即还田、还地，果园或养鱼等，合计面积       亩。
乙方必须按照养殖场规定操作，不影响环境卫生，维护养殖场正常的生产秩序。
本协议一式二份，甲、乙双方各一份，本合同从甲乙双方签字之日起生效。
甲方签字：                    乙方签字：
盖章：                        盖章：
抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，万州经开区办公室，
区法院，区检察院，区人武部。
— 6 —
— 5 —